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Autoklub Březolupy letos „válí“
Letošní již 51. sezona přináší jezdcům Březolup vskutku historické úspěchy. Klub je 

stálým účastníkem I.ligy družstev, kde sice neuvidíme v akci „zahraniční akvizice“, ale pře-
vážnou část extraligových jezdců ČR . Po pěti odjetých závodech nenašli březolupští jezdci 
prozatím přemožitele a po několikaleté přestávce se snad pomalu blížíme opět k prvenství 
v této soutěži. Závěrečný fi nálový závod se uskuteční jako IX. Slovácký ovál v pátek 28. září 
2012 na našem domácím stadionu.

Musím přiznat, že velmi nečekaný byl pro nás, všechny zainteresované, zisk vicemistra ČR 
2012 ve dvojicích. Tento závod se řadí svojí kvalitou a jezdeckým obsazením k těm nejlepším z 
domácích šampionátů. V minulosti jsme závod pořádali i u nás, v Březolupech, plni očekávání 
výrazného výsledku. Ale znáte to když se jede doma…. . Letošní závod byl uspořádán ve Mše-
ně, večer za umělého osvětlení, celou cestu do Mšena déšť, dráha nic moc – anglický typ a ke 
všemu rozlosování do „vražedné skupiny“. No vyhlídky na dobré umístnění nic moc. Přiznám 
se, že bych si na naši dvojici Gavenda – Jedzejewski nevsadil. Ovšem následující tříhodinové 
klání bylo nepopsatelnou adrenalinovou podívanou s tím nejlepším závěrem. Téměř jako out-
sideři prošla naše dvojice především zásluhou dravé bojovnosti Martina Gavendy bez porážky 
až do fi nálové jízdy. Proti domácí dvojici, kterou tvořili zahraniční jezdci světových kvalit Dán 
Korneliussen a Polák Pawlicky už naše dvojice šanci neměla....

Ovšem stříbro má cenu zlata 
neboť všechny ostatní dvojice 
ČR zůstaly až za březolupským 
párem. A titul domácích, tak ten 
pro zasvěcené, má více fi nanční 
než sportovní příchuť.

Že drahých kovů je na světě 
málo a jsou cenné tak o tom nás 
přesvědčil v neděli 10. září 2012 
náš nejmladší březolupský jez-
dec Patrik Mikel v podobě zlaté 
medaile. ...

pokračování na str. 3 
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Brezolupy – Březolupy 3:1. Tak takhle skončilo historicky první fotbalové klání mezi 
starými pány našich obcí, které proběhlo ve slovenských Brezolupoch 11. srpna 2012 v rámci 
„Stretnutie 2012“. Při ochutnávce gulášů, soutěžích a taneční zábavě jistě i naše stará garda 
na výsledek „zapomněla“. Děkujeme a těšíme se na „Střetnutí 2013“.

Desátý ročník Slavností vína v Uherském Hradišti proběhl  8.září 2012  i za účasti březo-
lupských zástupců. Základ naší účasti tvořil TS Botík (asi 70 účastníků) a členové březolup-
ské chasy včetně stárků a hodového práva (asi 30 účastníků). Všem účastníkům děkujeme 
a těšíme na příští ročník.

www.fotograf.aikido-topolna.cz 
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 Ve vrcholném klání kategorie do 125 ccm v nizozemském Blijhamu, ukázal všem v 
závodě o Zlatý pohár mládeže/ název mistrovství Evropy pro juniory /, kdo, že je v Evropě 
v tomto roce nejlepší. S žádným z 24 nejlepších Evropanů neztratil v základním rozpisu ani 
bod a stejně tak opanoval závěrečnou fi nálovou jízdu. ...

Z mladého březolupského benjamínka nám tak za tři roky vyrostl opravdový mistr a 
dokonce na motocyklu z české produkce zn. SHUPA. Věřte , že ve čtrnácti letech ovládnout 
Evropu v této vrcholné motocyklové disciplíně je úctyhodný výkon celého Mikel- teamu. 
„Paťa“ se nám objevil mezi zájemci v kroužku mladých jezdců, kde to nejprve zkoušel s 
motokrosem. Když později „ přičichl“ k ploché dráze bylo jasné kam, že se dál bude ubírat. 
Talent podpořil velmi svědomitě v zimní fyzické přípravě a jak sám dobře vnímá – plochá 
dráha se nedá dělat jen tak pro radost, ale musí se do toho naplno. Patrikovi rodiče v rolích 
trenéra, mechanika, kuchaře, sponzora, manažera a řidiče mají být právem na co hrdí. Vel-
ká gratulace. Pro březolupskou plochou dráhu je tento úspěch z výčtu 51 leté historie ten 
nejcennější a doufejme a věřme, že nezůstane ojedinělý . Pro příští sezonu už totiž Mikel 
team začíná zbrojit do vyšší kategorie obsahu 250 ccm.

Autoklub ale už není jenom o ploché dráze. Pořadatelsky se celkem významnou měrou 
již deset let podílíme na organizaci silničních závodů Slovácký okruh ve Starém Městě a dva 
roky vykonáváme činnost Střediska pro silnici v oblasti východní Moravy. Po několikaleté 
činnosti JMB/ Junior- Moto- Březolupy/ při AK , je už taky docela hezké pokoukání i na 
motokrosové závody. V osmidílném seriálu závodů „Slovácký pohár“ si už své pevné místo 
našli i jízdy březolupských členů JMB do 65 a 85 ccm. Toto naše snažení je sice směřováno 
spíše do oblasti volnočasových aktivit než do vrcholového sportu. Nicméně rady motokro-
sového velikána Jindry Hrabice, který s naším klubem již více jak rok spolupracuje, mají 
patřičnou váhu stejně jako metodika Martina Ambruze při zimní fyzické přípravě . Mládež-
nický tým sice dosud žádné významné trofeje neposbíral , přesto si dovolím tvrdit, že se v 

Březolupech schází skvě-
lá parta nadšenců moto-
ristického sportu a právě 
o jednom z nich se teď 
jistě mluví v „superlati-
vech“ po celé Evropě.

Motocyklový sport, 
ostatně stejně i jako 
ostatní motorismus, 
nepatří zrovna do oblastí 
těch levných zájmů. Pře-
sto se díky našim pod-
porovatelům a sponzo-
rům snažíme nabídnout 
a zajistit ten první krů-

Autoklub Březolupy letos „válí“
pokračování ze str. 1

Už to není jenom doleva a smykem …
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ček do těchto sfér tak, aby to zájemce 
až tak fi nančně nezatížilo. Bezplatné 
zapůjčení motocyklů a základního 
bezpečnostního vybavení, společně 
se zajištěním tréninkových jízd , mys-
lím dostatečně napoví rodičům co, 
že se v jejich „ratolesti skrývá“. Velmi 
rádi mezi námi přivítáme další nové 
zájemce z řad kluků i holek, kteří si 
můžou přes sezonu i třikrát týdně vyzkoušet své dovednosti na malém motocyklu. Přes 
zimu pak pokračujeme dvakrát týdně / Březolupy a Napajedla/ na rozvíjení a posílení 
fyzické zdatnosti. Více podrobností a info na tel: 777880069.

Za Auto klub v AČR Březolupy – Josef Mizera – jednatel

Průběžná prvoligová tabulka:
 body z jízd tabulkové body
1. Březolupy 205,5 20
2. Praha 143,5 13
3. Pardubice 118 12
4. Mšeno 54 5

Slovo na úvod
Ve čtvrtek 13. a v pátek 14.9.2012 probíhalo, v pořadí druhé, vytyčování pozemků po 

Komplexní pozemkové úpravě (KPÚ). Pro nepříznivé počasí jsem obcházel jednotlivé 
vytýčené pozemky (téměř všechny pozemky totiž sousedí s obecním pozemkem) v nava-
zujícím víkendu. Prodíral jsem se mnohdy houštinami a v některých částech katastru 
(tady se musím dobrovolně přiznat, že i po téměř 14-ti letech ve funkci starosta) jsem byl 
dokonce poprvé!

O to více mne překvapily a zároveň potěšily tu a tam, ze zarostlých remízků (a to pro-
sím nejen remízků ale mnohdy i celé záhumenky či menší políčka) „vykukující“, udržo-
vané úseky. Mnohdy jsem potkal i vlastníky těchto udržovaných remízků při jejich zvele-
bování či sklizni své úrody. 

Těmto vlastníkům patří moje velké poděkování za udržování svého majetku a tím i 
krajiny na našem katastru. Chtěl bych vyslovit přání, že zrealizované KPÚ nastartují v 
dalších vlastnících obdobné potřeby a touhy. Snad se podaří vyčistit pomalu zarůstající 
orná půda jako je tomu např. na Zelnici, na Zápolí za pálenicí, ale i všude jinde. 

Mnoho zarostlých remízků KPÚ přiřkla nově i obci. Ta ovšem bohužel nemá a nebu-
de mít kapacitu se o všechny starat. Pokud je tedy někdo, kdo obdobný remízek či záhu-
menku nevlastní a měl by zájem se o něco podobného starat, může se na nás obrátit se 
žádostí o dlouholetý pronájem. Jako pilotní remízek jsme vybrali remízek při polní cestě 
ode Drahů po Nový dvůr (rozdělován bude někdy v půlce října 2012). 

Rád bych také informoval vlastníky neudržovaných remízků, ale i jiných zeměděl-
ských pozemků, kteří mají zájem si své pozemky nechat po KPÚ bezplatně vytýčit, že 
obec bude organizovat ve spolupráci s Pozemkovým úřadem (PÚ) třetí „kolo“ vytýče-
ní. Přihlášky je možno odevzdávat v průběhu ledna 2013 na OÚ (nebo přímo na PÚ). 
Žádosti a více informací na OÚ Březolupy (i na www.brezolupy.cz) počínaje prosincem 
2012.

Ing. Petr Kukla, starosta obce
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Z jednání zastupitelstva obce
Zasedání zastupitelstva obce se konalo 27.6. 2012
Zastupitelstvo schválilo: 
 • Změnu rozpočtu obce – rozpočtové opatření č. 4/2012. 
 • Závěrečný účet obce Březolupy za rok 2011 
 • Spolufi nancování případné realizace dotačního projektu „Revitalizace centra obce Březo-

lupy 2012“ (žádost o dotaci podána na ROP Střední Morava) z rozpočtu obce ve výši max. 
4,0 mil. Kč počínaje rokem 2013 a to včetně 5-ti leté udržitelnosti od ukončení projektu.

Rada obce se zabývala zejména zpracováním záměrů na další období, přípravou investičních 
akcí, kontrolou realizovaných investičních akcí, řešením žádostí a podnětů od občanů i míst-
ních organizací, rozpočtovými opatřeními a přípravou podkladů pro jednání zastupitelstva.
Z dalších činností mimo záležitostí doporučených na projednání zastupitelstvem vyberu 
následující:
 • Rada vybrala z předložených žádostí nového nájemce bytu č. 3 na BDSP paní  Dagmar 

Mlýnkovou Březolupy č. 374. Byt obývá se svou dcerou Kateřinou od 1. 7. 2012.
 • Rada schválila částečné hrazení nákladů spojených s družební akcí ve slovenských Brezo-

lupech dne 11.8. 2012. Ze schváleného rozpočtu obce (fondu SK) bylo uvolněno 5 000,-Kč 
na autobus + náklady spojené se soutěží ve vaření guláše, na dary, prezentaci, občerstvení 
a pod.

 • Rada schválila dodatek č. 1 k uzavřené smlouvě s fy. IL Faut s.r.o. Ostrava týkající se pro-
jektové přípravy „Revitalizace rybníka Hluboček a jeho okolí“. V uvedeném dodatku je 
schváleno odstoupení od smlouvy bez nároku na náhradu rozpracovaného díla a bez 
uplatnění smluvních pokut a sankcí.

 • Rada schválila smlouvu o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města Uher-
ské Hradiště na úhradu nákladů spojených se zajištěním provozu místní knihovny ve výši 
45. 000,-Kč.

 • Rada schválila objednávku měření radonu na objektu MŠ Březolupy. Měření provede f. 
SÚRO v.v.i., Piletice 57 zdarma v rámci programu měření radonu ve školských zařízeních.

 • Rada schválila od 1.7. 2012 nový ceník (snížení cen) pronájmu hřiště s umělým povrchem 
v areálu autocampu.

 • Rada schválila mimořádné navýšení dotace z rozpočtu obce na rok 2012 o 5000,-Kč pro 
sportovně střelecký klub při STSČ Březolupy za vynikající výsledky jeho členů na mistrov-

Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů. Pokud máte zájem přispět k vydávání zpravodaje 
článkem, svými postřehy či inzercí, kontaktujte vydavatele – Obec Březolupy (obec@brezolupy.cz) tel 572 580 116. Zpravodaj 
vychází 4 krát za rok s nákladem 400 výtisků, grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav, prodej obchodní síť v 

obci Březolupy. Neprošlo jazykovou úpravou. Archív zpravodajů můžete nalézt na www.brezolupy.cz . 
Autorem většiny fotek v tomto zpravodaji je Marek Michalík. Děkujeme

Z práce rady obce:
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ství České Republiky ve sportovní střelbě.   
 • Rada schválila rozšíření realizace úprav po komplexní pozemkové úpravě, které budou 

přidány k mostu na Zelnici a přístupové cesty k němu o stavební objekt PEO9-protierozní 
mez. K provedení projekčních prací k tomuto objektu v částce do 30 000,- Kč byla vybrána 
f. Arvita P spol. s r.o. Otrokovice a k provedení geodetických prací v částce do 10 000,-Kč 
geodetická kancelář Čech+Beníček Uherský Brod.

 • Rada schválila potvrzení ředitelky ZŠ Březolupy ve stávající funkci. Pracovní poměr se dle 
zákona mění na dobu určitou 6 let od 1.8. 2012

 • Rada schválila předložený soupis víceprací na rekonstrukci kotelny ZŠ v částce 34 997,-Kč 
s DPH.

 • Rada schválila smlouvu o poskytnutí účelové investiční dotace v částce max. 60 000,-Kč z 
Fondu kultury Zlínského kraje č. D/1512/2012/KUL na zpracování předprojektové doku-
mentace stavební obnovy hospodářské budovy zámku č. p. 91 k.ú. Březolupy.

 • Rada schválila částku max. 10 000,-Kč na likvidaci (rizikové kácení) větrem téměř vyvrá-
cené lípy v zámeckém parku. 

 • Rada schválila podání žádosti o dotaci na motorové plovoucí čerpadlo. Dotace je poskyto-
vána úspěšným žadatelům z rozpočtu Zlínského kraje na požární techniku v objemu max. 
70% uznatelných nákladů.  

 • Rada na doporučení výběrové komise schválila dodavatele investiční akce „Nové osvět-
lení v Březolupech“ f. Ing. Jiří Křen Tradix Staré Město s cenou 286 565,-Kč s DPH jako 
náhradního dodavatele pak schválila f. PaPP spol. s r.o. Uherské Hradiště s cenou 299 
084,-Kč s DPH.  

 • Rada projednala připomínky vlastníka sousedního pozemku k návrhu projektové doku-
mentace na parkoviště pod hřbitovem

 • Rada byla seznámena se skutečností, že ÚOHS zahájil správní řízení ve věci zadávací 
dokumentace k výběrovému řízení projektu „ Sportovní a dětská infrastruktura Regionu 
Za Moravú“.

 • Rada schválila objednání pasportizace majetkového souboru veřejného osvětlení v ceně 
do 150,- Kč/prvek soustavy VO a analýzu stavu soustavy v ceně 8 000,- Kč. Obě ceny jsou 
bez DPH

 • Rada schválila přerušení prací na probíhající studii ZTV BDZO a proplacení doposud pro-
vedených prací v částce 12 000,-Kč bez DPH projektantovi. Nově rada souhlasí s nabídkou 
Energetické agentury Zlínského kraje na bezplatnou spolupráci na studii ZTV daného 
území pro výstavbu nízkoenergetických bytových domů. Pro tuto studii byly schváleny 
základní podmínky pro realizaci.

 • Rada schválila objednání 100 ks nástěnného kalendáře pro rok 2013 v ceně 120,- Kč za 
kus. Kalendář  bude vydán zpětně při příležitosti oslav 750 let od založení naší obce.

 • Rada byla seznámena a souhlasila se zněním a odesláním dopisů na stavební úřad jako 
upozornění (p. Pavelka) a stanovisko (p. Minařík) na podnikání v obytných zónách, které 
není v souladu s územním plánem obce.

 • Rada schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 03/2012 ze dne  11.4.2012 na „Rekon-
strukci MK U pálenice Březoupy“. Dodatek řeší méněpráce v částce 176 258,-Kč a více-
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práce v částce 163 441,-Kč . Původní cena díla 1 991 410,-Kč se mění na 1 978 592,-Kč. 
Všechny tyto ceny jsou bez DPH.

 • Rada schválila poplatek za pronájem objektu bufetu za víceúčelovou halou. Pro využití 
bufetu k soukromým akcím byly určeny poplatky 300,-Kč za akce s podporou obce a 600,-
Kč bez podpory obce, obojí již včetně DPH.

 • Rada se seznámila se záměrem fy. Autotest-Tour na přístavbu stanice technické kontroly 
(umístění druhé kontrolní linky) na pozemcích obce.

 • Rada schválila nákup 100 ks popelnic v částce 60 000,- Kč vč. DPH. Popelnice budou 
uloženy do skladu a průběžně prodány občanům.  

 • Rada schválila objednat u fy. Safe Trees prohlídku a odborné posouzení zdravotního stavu 
6-7 ks kaštanů před obchodním domem Jednota v částce max. 5 000,-Kč s DPH. 

 • Rada schválila záměr uspořádat výstavu obrazů p. Jana Hubáčka cca v únoru příštího roku 
při příležitosti 100 let od jeho narození jako i „dozvuků“ oslav 750 let naší obce.

 • Rada schválila poplatek za pronájem prostor sklepa víceúčelové haly. Pro využití sklepa k 
soukromým akcím byly určeny poplatky 600,-Kč za akce s podporou obce a 1200,-Kč bez 
podpory obce, obojí již včetně DPH.

zpracoval Stanislav Bařica, místostarosta obce

Společenská kronika
jubilanti 10-12/2012

Říjen 2012
50 let
Andrýsková  Věra
Kalinová Elena
Vyorálek Dušan

60 let
Dovrtěl Vlastimil
Chaloupka Jaroslav
Mikulka Zdeněk 

70 let
Vaculková Zdenka

75 let
Hoferková Marie
Ticháčková Mařenka

85 let
Fusková Františka
Lysoňková Marie

Listopad 2012 
50 let
Berecková Jana
Michalíková Hana
Hallová Irena

60 let
Matušík Hynek

65 let
Dohnalová Alena
Hoferek Vladimír

80 let
Juríček Viliam

85 let
Fusek František

Prosinec 2012 
50 let
Dudešek Michael
Křižková Dana

60 let
Vojtěšková Pavla

65 let
Křístková Emilie
Luska Tomáš

70 let
Hoferek Jaroslav

80 let
Křižková Zdenka

Údaje o matrice zpracovala paní 
Dana Šohajková, pracovnice OÚ
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Omluva
V minulém  čísle zpravodaje  nám  řádil „šotek“.  
Krásných 80 let oslavila v měsíci srpnu paní   Briskorinová  Libuše  (ne Ludmila, 

jak jsme mylně uvedli). Takže se ještě jednou omlouváme a  dodatečně gratulujeme.

Věnováno 70tníkům  
Jak ten čas letí a nevrátí se zpět,
kolik to let nám připsal na účet?

Ještě nedávno jsme byli malé děti 
a teď jsme šedinami ozdobení kmeti.

Běh času nedokážeme změnit,
tak proč se nad tím trápit!

Rozjasni líc a setři slzu,
zažehni jiskru mládí v oku
a buď na chvíli mladý zas.

Dnes sejdeme se a budeme veselí,
na všechno dobré vzpomeneme na chvíli si zas 
a připijeme si na zdraví,
abychom se sešli až nám bude osmdesát.

MUDr. Anna Otrhálková

Luštěte s námi - SUDOKU
Vašim úkolem je doplnit 

tabulku tak, aby v každém 
sloupci, řádku i čtverci (3x3) 
byla všechna čísla od 1 do 9 
(libovolně poskládána, žádné 
se nesmí opakovat). Hodně 
štěstí. (obtížnost – normální)
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Podzimní březolupská knihovna 
Třetím ročním obdobím roku je podzim… I letos se nám už 

pomalu hlásí. Dny se zkracují, listí zlátne, opadává, zahrádky jsou 
připraveny k odpočinku, úroda je sklizená a zpracovaná… A tak 
nám konečně zbude trošku více času na odpočinek a na posezení 
s pěknou knížkou. V místní knihovně je jich celá řada. Staré tituly 
jsou pravidelně doplňovány novými knihami, takže tu svoji si zde 
určitě najde každý milovník dobré literatury.

Simona Monyová: Krotitelka snů
Také bojujete s nadváhou, nedostatkem času a neposlušností vlastních dětí? Váš 

muž si našel milenku, co připomíná tyčku k fazolím a vaše ňadra jsou důkazem, že 
zemská přitažlivost skutečně existuje? ...Život vám přistřihl křidýlka a vy nevíte, jak 
dál? Třetí vydání této knihy vám ukáže cestu…

Corinne Hofmannová: Bílá masajka
Corinne Hofmannová, úspěšná švýcarská podnikatelka, se rozhodne strávit 

se svým snoubencem dovolenou v Keni. Hned po přistání na letišti v Mombase je 
touto zemí zcela očarovaná. Při přejezdu řeky na féře náhodou zahlédne urostlého 
masajského válečníka Lketingu a fascinuje ji jeho krása i chování. Je to láska na první 
pohled a Corinne udělá všechno pro to, aby se s Lketingou znovu setkala. Zpátky 
do Švýcarska odjíždí s neochvějným přesvědčením, že se do Afriky a k svému milé-
mu Masajovi brzy vrátí. V krátké době rozprodá veškerý majetek, opouští dosavadní 
způsob života v civilizované společnosti a zaslepeně se vrhá do neznáma. V keňské 
buši hluboko ve vnitrozemí vede po boku svého negramotného masajského válečníka 
život plný strastí - bez vody a toalet a nedostatku potravin -, ale přesto se zpočátku 
cítí šťastná. Navzdory boji s byrokracií oslaví s Lketingou v jeho domorodé vesničce 
z chatrčí i svou svatbu. Stane se z ní bílá Masajka, která se musí podřídit rituálům 
kmene. Její radost je završena, když se jí narodí dcerka Napirai. Avšak každodenní 
živoření v neuvěřitelně primitivních podmínkách s sebou přináší neustálé problémy: 
smrtelně nebezpečné nemoci a infekce, hladovění, materiální strádání i nepřekona-
telné kulturní rozdíly a předsudky. Corinne je žena do nepohody, statečně se snaží 
všechno zvládat, dokonce i tady se pouští znovu do obchodování, ale po vyčerpávají-
cích čtyřech letech se ocitne na konci svých fyzických i duševních sil a bez finančních 
prostředků. Její sen o kouzelné Africe, víra ve vlastní síly a velká láska k Lketingovi se 
mění v rozčarování a nenávratně se rozplývají

William Styron: Sophiina volba
Rozsáhlý mnohovrstevnatý román začíná okamžikem, kdy se Stingo, mladý jižan-

ský spisovatel, přistěhuje do brooklynského penzionu, aby tam pracoval na svém 
románu. Brzy však začne být téměř proti své vůli vtahován do citového dramatu, 
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které se odehrává mezi jeho sousedy, Nathanem a Sophií. Neurotický, přecitlivělý Žid 
Nathan se zjevně propadá stále hlouběji do zničující duševní choroby a krásná Polka 
Sophie, která prošla Osvětimí, je navždy poznamenaná prožitým utrpením. Zatímco 
Stingo sleduje, jak během jediného manhattanského léta a podzimu osudy Sophie 
a Nathana směřují ke svému nevyhnutelnému tragickému závěru, poslouchá Sophii-
no vyprávění o minulosti, z něhož se po částech vynořuje děsivý, krutě realistický 
obraz společenského zla, které páchá nenapravitelné škody na lidské duši.

Jacky Trevane: Fatwa
Autobiografická kniha retrospektivně líčí autorčin osud od chvíle, kdy se dvěma 

dcerkami tajně opustí egyptského manžela, přes nešťastnou nehodu, která se odehrá-
la hned po jejím prvním příjezdu do Káhiry, až po dobu, kdy je opět dávno v bezpečí 
v rodné Anglii.

Eduard Petiška: Martínkova čítanka a dvě klubíčka pohádek
Malý Martínek žije s maminkou a tatínkem v domečku se zahrádkou. S kamarády 

Helenkou a Vítkem, s dědečkem, který k nim přijede na návštěvu, s pejskem Hafíkem 
a kočičkou Bělinkou poznává svět kolem sebe. Děje se tu tolik zajímavých věcí! Kluci 
se rozhodnou upéct dort, Martínek s tatínkem sází jabloňku, vypořádá se se strachem 
z kamenného psa a nechá si statečně spravit děravý zoubek. A to není zdaleka všech-
no - kromě Martínkových dobrodružství čekají na děti i dvě klubíčka pohádek.

Josef Lada: O chytré kmotře lišce
V hájovně U Pěti buků se nevedlo bystrému liščeti špatně. Od lidí se naučilo mlu-

vit, číst i psát. Ale když vyrostlo, chtělo do světa. A tak liška utekla a zabydlela se v 
blízkém lese. A protože byla nejen chytrá, ale i vynalézavá a odvážná, pustila se do 
neuvěřitelných dobrodružství. S uzenářem Špejlíkem třeba uzavřela smělou sázku 
o výtečnou šunku, kterou samozřejmě vyhrála, a ještě přitom stačila provést pěkné 
kousky v celém městečku...

Ivona Březinová: Báro nebreč
Je léto černovláska Fany, zrzka Nikol a blondýnka Simča opět společně vyrážejí na 

prázdniny. Tentokrát budou i trochu pracovní, protože Simča konečně dostala roli ve 
filmu a věrné kámošky ji doprovázejí coby komparzistky. Ale ještě něco je jinak. Jindy 
lehkomyslná a poněkud povrchní Simča náhle touží poznat životní osud výjimečné 
ženy a spisovatelky, o níž se právě točí film v Ratibořicích a Babiččině údolí. Jak na ni 
zapůsobí? Překvapí to celou veselou partičku…

To je jen malá ukázka z velké nabídky knih. Na Vaši návštěvu v knihovně se těší.
Olga Rosíková
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Podzim na zahradě
V říjnu zahradu zdobí především různobarevné chryzantémy. Dále nás pak na 

zahradě potěší begonie, krásnoplodky a zajímavé plody mochyně. Tento měsíc je 
obzvlášť vhodný pro výsadbu listnatých i jehličnatých okrasných dřevin. Je také pravý 
čas k zasazení listnatého živého plotu. Měli bychom z půdy vykopat cibule a hlízy něk-
terých okrasných rostlin, jako jsou například begonie, mečíky, sprekélie, dosny nebo 
tygřice. Před tím než cibulky a hlízy uložíme, tak je necháme oschnout a očistíme. 
Říjnové teploty začínají klesat pod nulu, proto bychom měli schovat choulostivé druhy 
rostlin (zvláště ty exotické) domů do tepla. 

Sklízíme veškeré druhy kořenové, tykvovité, luskové, košťálové zeleniny a luskovin. 
Měli bychom ji nechat nejprve oschnout a teprve poté uschovat. Po sklizni všechny 
prázdné zeleninové záhony zryjeme, abychom je připravili pro příští sezónu. Promok-
lou půdu je třeba zlehčit rašelinným substrátem, humóznějším kompostem nebo pís-
kem. Zarýváme chlévský hnůj, ale ne tam, kde se chystáme pěstovat hlíznaté a cibulnaté 
rostliny!

Vedle sklizně běžné zeleniny vysazujeme ozimé druhy česneku a hlávkového salá-
tu, který je třeba vysazovat do zhruba 10 cm hlubokých brázd, aby byl chráněn před 
mrazivým zimním větrem. Dále vyséváme kořenovou petržel a černý kořen, které nám 
vzejdou časně zjara.

Říjen je v ovocné zahradě nejvíc znám jako měsíc sklizně zimních odrůd jablek a 
hrušek. Kvalitní a nepoškozené plody můžeme skladovat v bedýnkách či přepravkách 
(maximálně ve dvou vrstvách) v chladných a suchých podmínkách. Ostatní plody spo-
třebujeme co nejdříve.

Říjen je také obdobím výsadby. Vysazujeme angrešt, rybíz a samozřejmě i ovocné 
stromy. Ty lépe zakoření, když je před výsadbou namočíme na jeden nebo dva dny do 
vody. Do jam, které máme, nejprve zatlučeme kůly, které by měly končit pod prvními 
větvemi. Kůly, které by měly být ke stromkům přivázané, by je měly chránit především 
před poškozením. Nemáme-li zahradu oplocenou, obalíme kmínky stromů pletivem, 
abychom je tím ochránili proti okusu divokou zvěří. V říjnu bychom měli ale také zvážit 
vykácení starých a nemocných stromů.

V listopadu ještě sklízíme nejpozdnější druhy jabloní. Pokud jablka na stromech 
přepadl nečekaný mráz, počkáme, až během dne poleví, jablka otrháme a umístíme 
je na jeden nebo dva dny do sucha a chladu, aby oschly, a poté je uložíme do sklepa. 
Listopad, v němž je zahrada nejbohatším zdrojem nepotřebné zeleně, je nejvhodnějším 
obdobím k tvorbě kompostu. Patří do něj zbytky okrasných rostlin, zeleniny a ovoce, 
spadané listí, větvičky a poslední posekaná tráva. Máme-li na zahradě pařeniště, pak 
ho využijeme jako přezimovací stanoviště pro choulostivé trvalky a hlíznaté rostliny, 
popřípadě do něj přemístíme pekingské zelí, kedlubny a hlávkovou kapustu i s kořeno-
vými baly. 

Zdroj: www.zahrada.cz
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Co je pseudogravidita neboli falešná březost
Falešnou březostí feny je označován stav, při kterém se v období, 

které odpovídá konci březosti, objevují změny v jejím chování. Také 
změny na zevních orgánech (mléčná žláza, zevní pohlavní orgány) jsou podobné období 
před porodem. U feny se projevuje tzv. mateřské chování, ačkoliv se nepářila. Nejčastěji 
se s ním setkáme přibližně jeden až dva měsíce po hárání. Je to pozůstatek z doby, kdy 
psi žili ve smečkách a feny háraly ve stejnou dobu, což můžeme pozorovat i dnes ve vět-
ších chovech. Pseudolaktace tak  pomáhala zajistit náhradní výživu štěňatům i po úhynu 
jejich pravé matky.  U fen se vyskytuje často, zejména u dobře živených, s úzkou vazbou 
na majitele. Nejde o poruchu pohlavního cyklu, ani nesnižuje plodnost zvířete.

Nejtypičtějším příznakem je zvětšující se mléčná žláza, ve které se začíná tvořit mlé-
ku podobný sekret. Právě pro zvýšenou tvorbu mléka je také falešná březost nazývána 
pseudolaktace. Charakteristická je i změna povahových vlastností postižené fenky - 
psychický neklid někdy až apatie, agresivita či stranění se nebo naopak zvýšené vyžado-
vání pozornosti majitelů. Fena vyhledává místo k porodu a stele si pelíšky pro štěňata. 
V průběhu tohoto období může fena trpět zvýšenou žravostí, provázenou změnami 
chuti, zvracením, průjmy nebo i nechutenstvím a zvýšenou teplotou. Falešná březost se 
může projevovat také zvětšením břicha, pomalostí a opatrností pohybů. Fena může být 
neklidná a nevrlá, může poštěkávat a vrčet, bez chuti si hrát. Nesnese cizí lidi nebo psy. 
Může se chovat buď agresivně i ke členům své domácnosti nebo být naopak přespříliš 
mazlivá a vyhledávat blízkost lidí. Častější a výraznější projevy mívají některá plemena, 
např. pudl, yorkšírský teriér, jezevčík, zejména pak dobře živené feny z domácích cho-
vů s úzkou vazbou na chovatele. Celkové příznaky mohou vyvrcholit imitací porodu, 
projevujícím se zpočátku nechutenstvím, později i stahy břišní stěny, snášením hraček 
nebo jiných předmětů a mateřskou péčí o domnělá mláďata. Fenka se odmítá vzdálit od 
hnízda s domnělými štěňaty a chodit ven.

Když přijde takový pacient do veterinární ordinace je důležité zprvu vyloučit sku-
tečnou graviditu od té falešné a to ultrazvukovým či rentgenologickým vyšetřením, 

Informace zvěrolékaře

Jednoduchá jablková buchta
2 hrnky polohrubé mouky • 1 a 1/4 hrnku cukru • 2 prášky do pečiva • 2 vejce 

• 10 lžic oleje • 1 hrnek mléka • 3 lžíce rumu • 2 lžíce kakaa • 4 středně velká jablka 
(okrouhat a nastrouhat na hrubém struhadle) • Tuk a mouka na vysypání plechu.

Vše postupně smícháme, těsto nalijeme na vymazaný moukou vysypaný plech a 
pečeme asi 30 min ve středně vyhřáté troubě. Můžeme vylepšit nějakou polevou a 
posypat posekanými ořechy nebo kokosem.

Tip: místo rumu a kakaa můžeme přidat mletou skořici a hned máme trochu jinou 
buchtu.
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případně měřením progesteronu v krvi.
Při mírných projevech bez výrazných vnějších příznaků není léčba nutná. Stačí 

dodržet chovatelská opatření, jako je odebrání předmětů imitujících štěňata, zajištění 
dostatku jiné aktivity a dostatku pohybu, snížení příjmu potravy (zejména bílkovinné 
složky) po dobu 7 - 10 dnů a snížení příjmu tekutin (zabránění pití po dobu 6 - 8 hodin 
v průběhu 3 - 7 nocí). Při intenzivní laktaci hrozí zadržení mléka a následný zánět 
mléčné žlázy. Tento stav je indikací k ošetření u veterinárního lékaře.

Je třeba počítat s tím, že pseudogravidita se může u některých fen opakovat po 
každé říji. V případech, kdy majitelé již nepočítají s využitím v chovu, lze jim jedno-
značně  doporučit kastraci feny coby absolutní řešení problému. Tímto jednorázovým 
chirurgickým zákrokem, kdy se odejmou vaječníky i s dělohou, se předejde v budoucnu 
nejen falešným březostem, ale i dalším patologickým stavům na pohlavních orgánech, 
mléčné žláze, nežádoucímu nakrytí, apod.

MVDr. Zuzana Bernatíková, veterinární ordinace
Zerzavice 1933, Staré Město, tel. č.: 608 484 797

Zahájení nového školního roku 
2012/2013 v ZŠ a MŠ Březolupy.

3.září v místní hale proběhlo slavnostní zahájení školního roku 2012/2013. Sešli se na něm 
děvčata a chlapci, paní učitelky, rodiče a pan starosta. Shromáždění zahájil pan zástupce školy 
Pavel Masařík, slavnostní projev přednesla paní ředitelka školy Miroslava Chlachulová. Při-
vítala všechny žáky, vzpomněla na uplynulé prázdniny. Představila žáky 1.třídy, seznámila je 
s třídní paní učitelkou, kterou je paní učitelka Yvona Kolůchová. Rodičům prvňáčků předala 
několik důležitý rad. 

V další části projevu byli všichni seznámeni s organizací školy. Počet žáků k 3.září v 
základní škole je 165 v devíti třídách. Kromě žáků z Březolup navštěvují školu žáci ze Svárova, 
Bohuslavic u Zlína, Šarov, Bílovic, Topolné, Zlámance, Vápenic a Částkova. V mateřské škole 
je 68 dětí ve třech třídách. 

1.a 2. třída základní školy jsou v budově mateřské školy, ostatní třídy jsou v hlavní budově 
školy. 

1.třída - třídní učitelka Yvona Kolůchová, 22 žáků
Novými žáky školy jsou Bilavčík Roman, Binarová Nela, Brázdil Jakub, Čejková Eliška, 

Duda Jakub, Gajdůšek Ondřej, Grossmann Matyáš, Hájek Martin, Hanáčková Eva, Holík 
Nikolas, Kadlčík Martin, Kuklová Adéla, Mikulcová Nikol, Ondroušek Miroslav, Parač Oliver, 
Pektorová Bára, Řezníček Jaroslav, Slezák Ondřej, Šmíd Patrik, Trubelíková Darina a Žalud-
ková Karolína

2. třída s třídní paní učitelkou Andreou Kubáňovou, má žáků 16
3. třída - třídní učitelkou je paní učitelka Blanka Zábojníková,ve třídě je 21 žáků
4. třída - třídní učitelkou je paní učitelka Hana Stiglerová,počet žáků ve třídě je 17
5. třída s třídní paní učitelkou Hanou Hubáčkovou, počet žáků ve třídě je 16
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6. třída třídní učitelkou je paní učitelka Marta Hudečková, počet žáků je 19
7. třída třídní učitelkou je paní učitelka Radmila Mikulincová, počet žáků ve třídě je 21
8. třída třídní učitelkou je paní učitelka Pavla Matulíková, počet žáků je 13
9. třída třídní učitelkou je Věra Gřešáková, počet žáků ve třídě je 20 
Bez třídnictví a součastně výchovnou poradkyní je paní učitelka Ingrid Davidová.
Metodikem prevence je paní učitelka Radmila Mikulincová.
Školní družinu povede paní vychovatelka Kamila Švancarová
Mezi správními zaměstnanci a zaměstnanci kuchyně ke změnám nedošlo.
O chod budovy ZŠ se postará pan školník Josef Opravil, o pořádek a úklid paní Marie 

Křižková a paní Ludmila Říhová. O stravování ve školní jídelně se budou starat paní Dagmar 
Čejková, jídla budou připravovat paní kuchařky Marie Juřenová, Dagmar Truclová a Pavla 
Stodolová .

Za provoz haly, ve které probíhají hodiny tělesné výchovy, zodpovídá paní Stanislava Šebe-
stová.

Během prázdnin zaznamenala velkou změnu počítačová učebna. Stávající počítače byly 
vyměněny za nové. V jedné třídě 2.stupně byla instalována interaktivní tabule. V obou dvou 
budovách byly provedeny různé drobné opravy.

V další části projevu paní ředitelka seznámila přítomné s náplní práce letošního školního 
roku. V první řadě je to plnění ve výchovně - vzdělávací oblasti podle Školního vzdělávacího 
programu „Škola pro život“, kam patří zvládnutí předepsaného učiva v jednotlivých před-
mětech. Tato činnost bude doplněna a obohacována o návštěvu divadel, koncertů, fi lmových 
představení, návštěvy muzeí, návštěvy výstav, knihoven, exkurze a v závěru školního roku o 
školní výlety. Žáci 2. a 3. třídy absolvují povinný výcvik plavání. Žáci 7. a 8.ročníku lyžařský 
kurz v Branné v Jeseníkách. Pro volný čas dětí bude nabídnuta zájmová činnost. A to v krouž-
cích - tanečním, českého jazyka, fl orbalu, výtvarném, pěveckém a dramatickém. Pro žáky 1. 
až 6.třídy bude zajištěna výuka náboženství. Všichni žáci se během školního roku mohou 
zapojit do různých soutěží a olympiád.

Z mimo-
školních aktivit 
se uskuteční 
Vánoční jar-
mark, Den ma-
tek a Den dětí. 

Na závěr 
projevu popřála 
ředitelka školy 
všem úspěšný 
školní rok. 

Zpracovala 
Mgr. Miroslava 

Chlachulová,
ředitelka ZŠLetos je jich tolik, že se nám ani všichni prváčci nedostali do záběru. Všem 

dvaadvaceti ale přejeme hodně úspěchů a vykročení tou správnou nohou.
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Volby do zastupitelstev krajů a první 
kolo voleb do Senátu Parlamentu Čes-
ké republiky 

Vážení občané, vážení voliči,
volby do zastupitelstev krajů a v našem obvodu i do senátu, se uskuteční v 

pátek dne 12. října 2012 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu dne 13. října 
2012 od 8.00 hodin do 14.00 hodin v přízemních učebnách Základní školy v Bře-
zolupech čp. 134.

Volební okrsky jsou rozděleny stejně jako v letech minulých: 
- ve volebním okrsku č. 1 / voliči s trvalým pobytem na čp. 1-299 / a 
- ve volebním okrsku č. 2 / voliči s trvalým pobytem na čp. 300 a výše/ 

Upozorňujeme, že voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost 
a státní občanství České republiky
- platným občanským průkazem nebo 
- platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 

Každému voliči budou dodány nejpozději 3 dny přede dnem konání voleb hlaso-
vací lístky. Ve dnech voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 
Upozorňujeme, že pro každé volby (do zastupitelstva kraje a do senátu) budou hla-
sovací lístky zvlášť. Dejte proto poté pozor ve volební místnosti, který lístek budete 
vkládat do jaké obálky. Informace vám rádi sdělí členové volební komise přímo ve 
volební místnosti, nebo tyto informace získáte přímo z přílohy volebních lístků.

Samozřejmě záleží na každém voliči, zda bude hlasovat v obojích volbách, nebo se 
rozhodne volit pouze do zastupitelstva kraje, nebo pouze do senátu.

Přenosnou urnu lze objednat na Obecním úřadě v Březolupech tel. 572 580 116 
nebo matrika@brezolupy.cz, obec@brezolupy.cz , nebo  přímo v dny voleb u okrskové 
volební komise v místě konání voleb a to i telefonicky (tel. do volební místnosti 572 
580 138). 

Zapisovateli okrskových volebních komisí /OVK/ jsou jmenovány: 
* zapisovatelka OVK č.1 : Martina Urbancová 
* zapisovatelka OVK č.2 : Marie Šišáková

Minimální počet členů OVK č.1 byl stanoven na 6 členů, OVK č.2 byl stanoven 
na 8 členů. 
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Nově byla  zavedena možnost hlasovat ve volbách do zastupitelstev krajů na 
voličský průkaz. Voličské průkazy vydává obdobně jako ve volbách do Parlamentu 
České republiky obecní úřad na žádost voliče zapsaného ve stálém seznamu voličů 
v územním obvodu kraje, kde jsou vyhlášeny volby. 

Volič může požádat již dnes o vydání voličského průkazu:
- žádostí v listinné podobě opatřenou úředně ověřeným podpisem voliče; ověřený 

podpis žadatele zákon vyžaduje proto, aby byl volič, který o vydání voličského 
průkazu žádá, chráněn před zneužitím tohoto institutu. Pro žádost o vydání volič-
ského průkazu v listinné podobě není žádný předepsaný formulář.

- žádostí v elektronické podobě podepsané uznávaným elektronickým popisem 
voliče

- žádostí v elektronické podobě zaslané prostřednictvím datové schránky.

Takto zaslaná žádost musí být příslušnému obecnímu úřadu doručena nejpozději 
7 dnů přede dnem voleb, tj. do 5. října 2012. 

 
- Žádá li volič o vydání osobně; v tomto případě není písemná žádost vyžadována, 

neboť obecní úřad, který je oprávněn voličský průkaz vydat, o žádosti voliče po 
prokázání jeho totožnosti učiní úřední záznam, ve kterém veškeré potřebné údaje 
uvede; o vydání voličského průkazu lze požádat do okamžiku uzavření stálého 
seznamu, tj. do 10. října 2012 do 16.00 hodin.

Případné druhé kolo voleb do Senátu Parlamentu České republiky se uskuteč-
ní  v pátek dne 19. října 2012 od 14.00 do 22.00  a v sobotu 20. října 2012 od 8.00 
do 14.00 hodin.

Pokud žádný z kandidátů nezíská ve volebním obvodu, kde kandiduje, v prvním 
kole voleb do Senátu, konaném ve dnech 12. a 13. října 2012, nadpoloviční většinu 
všech odevzdaných hlasů, a nebude tak zvolen žádný z kandidátů, bude se konat 
druhé kolo voleb. 

Ve druhém kole kandidují pouze dva kandidáti, kteří se v prvním kole umístili na 
prvých dvou místech.

Hlasovací lístky pro druhé kolo voleb již voliči nebudou dodány předem, ale volič 
je obdrží přímo ve volební místnosti v dny voleb.

Případné další dotazy týkající se voleb v obci Březolupy adresujte na:
Obecní úřad Březolupy, čp. 90, 687 13 
Martina Urbancová
tel. 572 580 116,
matrika@brezolupy.cz,
obec@brezolupy.cz 
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Předprojektová dokumentace 
budovy Podzámčí č.p. 91 - Březolupy
V tomto roce Obec Březolupy uspěla se svou žádostí o podporu z Fondu kultury 

Zlínského kraje s projektem „Předprojektová dokumentace budovy Podzámčí č.p. 91 
– Březolupy“.  Jedná se o raně barokní hospodářskou stavbu z druhé poloviny 17. a prv-
ní poloviny 18. století patřící do zámeckého areálu, která je pro svůj špatný technický 
stav v současné době bez komplexnějšího využití a slouží především jako skladovací 
prostory pro potřeby obce. 

Ke stanovení koncepce obnovy a upřesnění podmínek, které budou limitovat cha-
rakter stavebních úprav a využití památky je nezbytné zejména vydání „závazného 
stanoviska orgánu státní památkové péče“, jenž bude vycházet z právě zpracovaných 
posudků a průzkumů, podpořených z výše jmenovaného dotačního zdroje. Jedná se o  
zpracování stavebně historického průzkumu objektu a dále  vypracování posudků sta-
vebně technického charakteru: statického, vlhkosti zdiva, mykologického (dřevěných 
konstrukčních prvků) a celkové stavebně-technické zhodnocení konstrukčních částí 
stavby. Předpokládaná cena na zpracování této předprojektové dokumentace je 193 
744,-, z čehož Fond kultury Zlínského kraje poskytne na tuto účelovou investiční akci 
dotaci ve výši 60 000,-. 

Věříme, že rok 2012 bude jakousi pomyslnou startovní čárou v rehabilitaci této his-
torické budovy zapsané na Ústředním seznamu kulturních památek a ve fi nále se dočká 
smysluplného využití. Centru obce by tak zase ubyla jedna nemalá “vada na kráse“. 

Za obec Březolupy Ing. Stanislav Hubáček, radní obce 
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Farní zájezd do Dolomit
„Hospodin je můj pastýř, nic nepostrádám.“

 Žl 23

Je neděle 22. 7. 2012 a skupinka devíti březolupských farníků je zpět z překrásného 
zájezdu do Dolomit. V kostele při mši se zpívá právě tento žalm. Nemohu ho nenapsat 
a tímto textem nepoděkovat našemu duchovnímu pastýři P. Josefu Říhovi. Poděkovat za 
nás, ale i za účastníky I. turnusu zájezdu za organizaci týdenního ubytování v pastorač-
ním domě Velehrad v St. Martin in Gsieser Tal, poděkovat za pořádání výletů s rozličnou 
fyzickou náročností k vrcholům italských Dolomit, k modrozeleným horským jezerům, 
na kvetoucí alpské louky. Zároveň bych také chtěla nabídnout své prožitky těm, kteří s 
námi letos nejeli, aby si určitě do diáře na příští rok tento výlet poznamenali.

Pastorační dům Velehrad leží v malebném údolí Gsieser Tal a slouží k duchovně 
– rekreačním pobytům pro věřící i nevěřící.V létě nabízí okolí domu i nedaleká oblast 
Dolomit množství turistických tras, v zimě běžecké stopy a okolní SKI areály uspokojí i 
nejnáročnější lyžaře. Na své si přijdou i zájemci o poznání kulturních památek a zvyklostí 
Jižního Tyrolska. Dům s kapacitou 48 lůžek nabízí ubytování v šestilůžkových pokojích 
s umyvadly a společným sociálním zařízením. V domě se nachází kaple s Eucharistií, 
jídelna, společenská místnost, klubovna s knihovnou, terasa, herna, zařízená kuchyně.  
Ředitelem domu je P. Antonín Hráček, s provozem mu pomáhají Anna Čechmanová a 
Petr Junaštík. 

Každý den našeho putování začínal modlitbou breviáře, mší svatou, snídaní a v 8 
hodin jsme vyjížděli s mapami za naplánovanými trasami. 

V neděli jsme mezi kapkami deště vystoupali až k hraničnímu kameni Itálie a Rakous-
ka a tiše obdivovali vojáky, kteří tu šlapali bez patřičného horského vybavení do kasáren 
i několikrát týdně.

 V pondělí nám byly nabídnuty trasy v okolí asi nejznámějšího horského uskupení Tre 
Cime. Ti nejodvážnější si vyzkoušeli zajištěnou trasu (via ferratu) na Monte Paterno. Při 
sestupu jsem myslela na vojáky I. světové  války, kteří v těchto místech nesmyslně umí-
rali „za císaře pána a jeho rodinu“. Cesta to byla opravdu náročná, a tak jsme my pomalí 
nezkušení ferratisti posunuli plánovaný odjezd autobusu o 30 minut. 

V úterý Matěj Bachan ze Svárova spolu s Jirkou Šipkou z Bílovic zdolali vrchol Tofa-
ny (3 225 m.n.m.), ostatní vystoupali nebo vyjeli lanovkou z Falzarega k Rif. Lagazuoi. 
„Pěšáci“ procházeli tunely, které tu prorazili italští vojáci za I. sv. války. Mnozí zaplatili 
životem. Znovu jsem myslela na válečnou absurditu a modlila se za ně. Cesta dolů už byla 
veselá. Vedla chodníkem horských myslivců, na které jsou v této oblasti opravdu hrdí.

Ve středu byl odpočinkový den. S povalováním se po chatě ale neměl nic společného. 
Via Francesca – cesta sv. Františka vedla lesem až k horské kapli, kde jsme měli mši. Ces-
tou nás osvěžily kapky z vodopádů, ve kterých se sluneční paprsky lomily do barev duhy. 
Jezero Pragerssee zrcadlilo okolní vrcholky stejně ostře jako Missurina, kolem které jsme 
projížděli v pondělí. Malými nákupy jsme si připomněli, že na nás doma kdosi čeká a 
vrátili jsme se do našeho přechodného „doma“. 
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Ve čtvrtek jsme bohatě a vtipně využili italských lanovek. Naše nástupy a výstupy 
nás sice bavily, ale italské vlekaře děsily a pan farář tvrdil, že jsme ostudy. Vysokohorské 
družstvo č. 1 zaútočilo na další Via ferratu Biarchi, družstvo č. 2 si dopřálo „miniferratku“ 
Cristallino. Z vrcholu od Rif. Lorenzi jsme se kombinovaně lanovkou a pěšky dostali zpět 
na parkoviště  Passo Tre Croci. 

V pátek jsme byli rozpačití. Hory se zahalily do mlhavých závojů, ze kterých mohlo co 
nevidět začít pršet. Sluníčko ale zvítězilo, vyjeli jsme lanovkou na Rotwandwiesen – nád-
herně kvetoucí alpskou louku a obdivovali jsme boží vynalézavost. Dolů do Fischleinbo-
den jsme klouzali po úzkém a mokrém chodníčku. Čekalo nás společné večerní posezení 
se zhodnocením celého týdne.

Byl nádherný.
Rozbolavělé tělo, povznesená duše.
Příště pojeďte také!

Věra Polášková
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Chrámový sbor Březolupy na Svatém 
Hostýně

V sobotu 18. 8. 2012 vyvrcholily na významném moravském poutním místě Svatém 
Hostýně oslavy ke 100. výročí korunovace Panny Marie. Mše svaté s hlavním celebran-
tem olomouckým arcibiskupem Janem Graubnerem se zúčastnili i zástupci řeckokatolic-
ké církve, biskupové ze Slovenska i Polska a tisíce poutníků. Mši doprovodil zpěvem 500 
členný pěvecký sbor pod vedením pana Filipa Macka.

P. Josef Říha oslovil Chrámový sbor Březolupy na jedné z povánočních zkoušek a 
nabídl nám možnost zazpívat si při této příležitosti. Další komunikace s panem Mackem 
už  byla v kompetenci naší obětavé sbormistryně Míly Provazníkové. Přestože termín 
hostýnských oslav se překrýval s přípravami na naši březolupskou pouť, neváhal snad 
žádný ze zpěváků obětovat čas a energii k nácviku skladeb. A bylo jich opravdu hodně. 
„Generálkou“ pro nás bylo pěvecké doprovázení mše svaté u příležitosti patrocinia bře-
zolupského kostela v den slavnosti Nanebevzetí Panny Marie.

 V sobotu časně ráno se 16 členů sboru vydalo na Svatý Hostýn. Při více než hodino-
vém nácviku na pódiu za bazilikou jsme si prošli s panem Mackem a sboristy z Vyško-
va, Halenkova, Staré  Boleslavi a Kroměříže skladby a v duchu děkovali „naší Milušce“ 
za všechny rady a pečlivost, se kterou nás vede. Ocenili jsme je! Po krátké přestávce se 
úderem desáté hodiny ozvala slavnostní dělostřelecká salva k poctě Panny Marie a poté 
začala mše a naše zpívání. Atmosféra byla velmi slavnostní, ale obrovská odpovědnost 
ke každému odzpívanému tónu nezastínila duchovní zážitek. Po poutním guláši jsme se 
vraceli domů naplněni nadšením a novou chutí do další práce. 

Na závěr bych chtěla poděkovat P. Josefu Říhovi za příležitost zazpívat si při slavnosti, 
Míle Provazníkové za odvahu a profesionalitu při nácviku skladeb a všem členům sboru 
za čas věnovaný tomuto dílu.

Věra Polášková
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Hody, milé hody……
Podzim máme tu a s tím  se  blíží  i termín letošních hodů.
Jen pro připomenutí. Hody proběhnou v sobotu 13.10.2012 a dozvuky  v sobotu 

20.10.2012.
K poslechu a a tanci bude na hody i dozvuky hrát Staroměstská kapela, na hody dále 

CM Mladý Včelaran a na dozvuky CM Ohnica. Spolupořadatelem letošních hodů je ČČK 
Březolupy.

Stárky budou v letošním roce Silvia Hájková a Radovan Kavka.
Někteří členové hodové chasy se  přehoupli  za ta léta ze  stavu svobodných do stavu 

ženatých, či případně se již rozhodli, že již mají kvůli věku „odhodováno“ .  Někteří již 
mají v průvodu i své děti  a dokonce i vnuky. Jsou  i tací, kteří by kroj rádi oblékali  na 
hody dále, jak je to v okolních obcích zvykem. Mezi nimi je i  Petra Blažková (Knapová).
Oslovila proto paní Ludmilu Tarcalovou ze Slováckého muzea Uherské Hradiště, aby si 
upřesnila,  co na sebe obléknout a držet se tradice:

Přinášíme tedy různé varianty:
1. varianta
ŽENY – rukávce, turčák, tmavý fj ertůšek,
MUŽI – dudová košile (klasická hodová s vyšíváním), soukenné kalhoty (prostě ty tma-

vé) bez kapesníčku, kordula, beranice s voničkou bez kosárku

2. varianta
ŽENY – kacabajka nebo tmavá tlustší jubka nebo tmavá sametka (tenká černá jubka), 

límeček od rukávců, tmavší turčák, brokátový fj ertůšek (obyčejný bez takových 
těch bohatých výšivek), fj ertůšek radši tmavší barvy

MUŽI – buď jako v 1. variantě
nebo třaslavice (drle), zástěra, kordula, dudová košile, klobouk nebo i beranice bez kosár-

ku (klobouk je ale vhodnější), klobouk i beranice s voničkou

3. varianta
ŽENY – bílá jupka, límeček od rukávců, klasický červený turčák, brokátový fj ertůšek,
MUŽI – třaslavice, zástěra, kordula, dudová nebo sámková košile (košile do obleku na 

prsou s takovýma vyšitýma varhánkama, ale když bude klasická tak se myslím nic 
nestane), klobouk nebo beranice s voničkou

Večerní varianta
ŽENY – bílá jupka, brokátový fj ertůšek, hedvábný šátek uvázaný pod krk (aspoň tak dojít 

a pak v rámci horka sundat)
MUŽI – třaslavice, zástěra, kordula, sámková košile, klobouk nebo beranice s voničkou

Co se týče lajblů, tak ty se nosí velice málo. Je to spíše záležitost souborů, které je 
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pořizují, protože se nedochovaly. Takže si je určitě pořizovat nemusíte. Jinak svobodné 
holky co chtějí jít a nemají k dispozici rukávce, tak by měli jít oblečeny jako vdané ženy se 
světlejším fj ertůškem. Kluci pak klasicky v dudové košili. 

Rádi uvítáme jak v průvodu, tak na večerních zábavách  další krojované. 
A malá poznámka na závěr:
Každý rok bojujeme s rodiči , kteří mají své děti v kroji a sami jsou v „civilním“ oble-

čení a doprovází své děti, ale i s ostatní veřejností.
Prosíme proto, aby šli za průvodem, či v dostatečné vzdálenosti . Vždy jde s dětmi 

krojovaný pár, který děti  vede a dohlíží na ně. Průvod vždy organizuje zástupce pořada-
telů či obce, který se snaží všechny „usměrnit“, ale mnohdy marně. Ono  pak není hezká 
fotka nebo video na památku, když místo krásně ustrojených dětí , muziky a chasy  máte  
v záběru  veřejnost v civilu.   Jde to v ostatních obcích či městech, snad to půjde i u nás.

Dana Šohajková

Rekonstrukce místní komunikace 
U pálenice

Místní komunikace U pálenice v Březolupech se letos dočkala své rekonstrukce. Obec 
Březolupy byla úspěšná se svou žádostí a obdrží od Zlínského kraje podporu formou dotace 
v rámci Programu rozvoje venkova v celkové výši téměř 1.000.000,- Kč.

Celková investice  byla ve výši 2.410.982,- Kč a dotace ji pokryje řádově ze 40%. Zbylé 
náklady uhradí obec ze svého rozpočtu. 

Fyzická realizace projektu, jehož příprava se datuje od roku 2006, byla zahájena v červnu 
a ukončena byla do konce srpna 2012. Rekonstrukcí této místní komunikace (MK) došlo 
k bezpečnějšímu pohybu chodců, cyklistů ale i vozidel po místní komunikaci s jasným 
dopadem i na zkvalitnění života v naší obci. Stávající MK byla rozšířena, v místě špatného 
podloží lokálně konstrukčně vyspravena, opatřena výhybnami a přebalena novým asfal-
tobetonem včetně parkoviště před zahrádkářským domem. Předmětná MK navazuje na 
další komunikace v obci a zajišťuje především napojení místního hřbitova, zahrádkářského 
domu (tj. pálenice, moštárna, sušárna a povidlárna ovoce + společenský sál + vybavení pro 
pečení koláčků),  čistírny odpadních vod a stávající zástavby RD na silnici II/497.

V řeči čísel se rekonstrukce komunika-
ce délky něco málo přes 300 m a původní 
šířky 3m točila kolem 1.750 m2 nového 
asfaltového povrchu samotné komunikace 
s výhybnami, 100 m2 přilehlého parkoviště 
a nově šíře 4,5 m.

Tento téměř dvouapůlmiliónový pro-
jekt navazuje na pravidelné, každoroční 
investice obce Březolupy do své dopravní 
infrastruktury ve výši kolem. 1,5 mil Kč. 
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Pro letošek se díky dotaci podařilo zrekonstruovat další z místních komunikací a to ve vět-
ším objemu než umožňuje pouze obecní rozpočet, za což obec Březolupy Zlínskému kraji 
i touto cestou ještě jednou děkuje. Do příštích let nás ovšem v Březolupech čekají i další 
dopravní projekty v podobě např. parkoviště v centru obce před základní školou, rozšíření 
místní komunikace Velká Ulička či rekonstrukce chodníků v parku a centru obce. 

Tyto akce však na „své“ fi nanční zdroje teprve čekají.
ing. Petr Kukla, starosta obce

Daňové přiznání k dani z nemovitosti po 
Komplexních pozemkových úpravách

Vlastníci zemědělských pozemků zcela jistě zaznamenali  Komplexní pozemkové úpra-
vy nad naším katastrálním územím (KPÚ, 2006 -2012) . Tyto KPÚ mají dopad, mimo jiné, 
také na Vaše daňové přiznání, co se týče daně z nemovitosti a to počínaje rokem 2013.

Ti z Vás, kteří jste nějaké pozemky již vlastnili před KPÚ, budou podávat „dílčí daňové 
přiznání“, noví vlastníci pak klasické „daňové přiznání“. Pro ty šikovnější z Vás budou k 
vyzvednutí patřičné formuláře i u nás na OÚ v Březolupech. Vyplníte si své jméno, bydliště, 
datum narození,  ... a s defi nitivním doplněním některých „složitějších“ údajů ve formuláři 
Vám poradí i přímo na fi nančním úřadě, případně to s Vámi zvládnou vyplnit i celé. Poku-
síme se pro Vás nachystat i jakýsi vzor vyplnění těchto dvou základních dokumentů.  

Formuláře k vyzvednutí budou u nás na úřadě k dispozici od cca 15.12.2012 a na fi nanč-
ní úřad se prosím dostavte v průběhu ledna 2013 (nejpozději do 31.1.2013 !). Dle sdělení 
pracovníků fi nančního úřadu v Uherském Hradiště ovšem nechoďte dřív, neboť jejich počí-
tačový systém Vás nebude umět obsloužit.

Více podrobností zveřejníme i v prosincovém čísle Březolupského zpravodaje, na webu 
či úřední desce. 

Ing.Petr Kukla, starosta obce

Tvořivé ruce
Jsme skupinka ženských, které baví šití, ruční práce a další tvoření. Nejvíc nás zaujal 

patchwork – sešívání malých kousků látek. Nebráníme se i jinému ručnímu tvoření. Na 
Vánoce jsme vyráběly adventní věnce a na 
začátku roku pletly košíčky z papírového 
pedigu. Scházíme se 1x měsíčně na zám-
ku, vždy poslední pondělí v měsíci. Pokud 
má někdo zájem se k nám připojit nebo 
se s námi podělit o své tvoření, můžete se 
ozvat na kontakt:  Šárka Viceníková, tel. 
604 29 89 72.

Šárka Viceníková
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Možná nevíte ...
V rámci „dozvuků“ oslav 750 let od první zmínky vydala obec Březolupy nástěn-

ný kalendář s motivy naší obce. Nástěnný barevný 
kalendář formátu A3 na ležato  (celkem 1+12 stran) 
je možno zakoupit na OD Jednota, případně i pří-
mo na OÚ.Prodejní cena je 125,- Kč/ks. Do prodeje 
bude uvolněno celkem 100 ks tohoto kalendáře, v 
případě většího zájmu bude možný i dotisk.

Za spolupráci při jeho přípravě děkujeme našemu 
fotografovi + grafi kovi Markovi Michalíkovi a foto-
grafovi Jiřímu Michalíkovi.

Technické služby Zlín, spol. s r.o. oznamují, že vývoz popelnic proběhne normálně v 
termínu, tj. v pátek 28. září 2012 i přesto, že se jedná o státní svátek. Nachystejte tedy své 
popelnice před domy již v brzkých ranních hodinách.

Nestihli jste hlášení obecního rozhlasu?  Unikla vám nějaká informace, která v roz-
hlase zazněla? Nezapomeňte, že máte možnost poslechnout si záznam celého posledního 
hlášení přes váš telefon. Stačí zavolat na telefonní číslo 776 343 285. Cena za volání je stejná 
jako za volání do sítě Vodafone u vašeho operátora. Většina informací, které zazní v obec-
ním rozhlase je zveřejněna i na webových stránkách www.brezolupy.cz (krom některých 
prodejů, které nejsou ohlášeny s předstihem, ale až přímo před prodejem).

Nefunkční či porouchané lampy veřejného osvětlení můžete v průběhu celého roku 
nahlašovat k opravě na obecním úřadě na telefonu  572 580 116, případně e-mailem na  
obec@brezolupy.cz  i s bližším, upřesňujícím popisem o které konkrétní světlo se jedná (ve 
které ulici, u kterého RD, čp. , případně i jak dlouho nesvítí a pod. …). To platí i pro ampli-
ony obecního rozhlasu.

V měsíci září proběhla další vlna výměny světelných armatur a rozvaděčů veřejného 
osvětlení. Díky dotaci ze SZIF přes Místní akční skupinu Dolní Poolšaví ve výši 218.000.- 
Kč (tj. 90% z uznatelných nákladů) bylo s celkovým nákladem bezmála 300.000,- Kč vymě-
něno 30 ks armatur (Úlehla, Čístré,  u MŠ, Žleby, ke kempu, hřbitov, ale také po jedné Za 
ohradů, u rybníka či v hlavním parku) a 3ks rozvaděčů (u zámku, na Kopci a na Zápolí). 
Stávající 125W „rtuťové“ výbojky byly nahrazeny sodíkovými výbojkami („oranžové“ svět-
lo) o spotřebě 55W (SOX 55), rozvaděče byly kompletně vyměněny a to včetně vnitřního 
vystrojení.
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POPLATEK ZA PSA  na rok 2012
Poplatek za psa na rok 2012 je splatný k 15.10.2012!!! Pokud jste pro letošek ještě neza-

platili za svého psa nebo psy, žádáme Vás, abyste tak učinili nejpozději do data splatnosti.
Poplatek lze zaplatit i převodem z účtu: č.ú. 1543047379/0800 variabilní symbol: čís-

lo popisné vašeho domu 
*  Pokud psa již nevlastníte je nutné tuto změnu nahlásit na obecním úřadě. Můžete i 

telefonicky 572 580 116.  Poplatek bude zrušen.
*  Pokud jste si  psa pořídili nově, je nutné ho přihlásit na obecním úřadě a zaplatit za 

něj výše uvedený poplatek.

CVIČENÍ   ŽEN
Cvičení žen začíná v pondělí 1. října 2012 od 19.30 hod ve víceúčelové hale 

v Březolupech. Na všechny se těší Lea Řezníčková.

Tradiční beseda s dříve narozenými občany,  se bude  konat v neděli 11.11.2012  od 
14:00 hodin ve víceúčelové hale. Stejně jako v letech minulých bude pro naše dříve naroze-
né občany připraven doprovodný program, pohoštění i hudební doprovod.  Přijďte pobe-
sedovat a společně strávit toto nedělní odpoledne věnované právě Vám, dříve narozeným 
spoluobčanům. Těší se členky ČČK a SPOZ.

Termín letošního, v pořadí již dvanáctého, vánočního jarmarku je již znám. Letos se 
uskuteční v sobotu 8. prosince 2012 ve víceúčelové hale. I pro letošek bude součástí jarmarku 
výstava prací žáků ZŠ, obecní zabijačka, košt slivovice, prezentace fotografi í ze života obce za 
rok 2012 a samozřejmě i nějaká ta místní kultura. Více bude upřesněno později na webu.

Na třetí únorový víkend v příštím roce připravuje obec Březolupy ve spolupráci s panem 
Stanislavem Hubáčkem výstavu obrazů místních autorů s motivem naší obce. U příležitosti 
„dozvuků“ oslav 750 let naší obce a především pak u příležitosti 100. výročí narození pana 
Jana Hubáčka budete moci v prostorách březolupského zámku zhlédnout mimo obrazů osla-
vence také díla snad i např. Františka Šišáka, Josefa Vojtáška, Jana Lysoňka, Mgr. Oldřicha Pla-
chého, z novodobých autorů pak třeba Dagmar Horňákové či MgA. Pavla Trucly. Pro zajištění 
obrazů pro výstavu si dovoluji oslovit vlastníky těchto děl s prosbou o jejich zapůjčení. Pokud 
budete ochotni je zapůjčit, dejte nám prosím, spolu s popisem námětu na obrazu vědět, na 
obecní úřad nebo také panu Hubáčkovi. Pokud nás námět na Vašem obrazu zaujme a zapad-
ne do koncepce celé výstavy (přece jenom,  vzhledem k počtu obrazů, které s motivem naší 
obce mezi Vámi jsou, budou prostory na zámku, co se týká počtu vystavovaných děl, možná i 
omezující)  velice rádi si ho od Vás po dobu výstavy (pátek až pondělí 15. - 18.2.2013)  zapůj-
číme. Můžete ke svému obrazu pro potřeby výstavy připojit i krátký popis k námětu obrazu, 
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rok namalování a případně i jak jste k obrazu přišli či jinou perličku k jeho historii. Na druhou 
stranu, pokud budete chtít zůstat jako vlastníci v anonymitě, budeme to samozřejmě respek-
tovat. Předem děkuji za Vaší ochotu a těšíme se i na hojnou účast návštěvníků naší výstavy.  

Starosta obce

Kino Březolupy,
víceúčelová hala Březolupy
Každý měsíc můžete na www.brezolupy.cz soutěžit o dvě vstupenky do kina zdarma.
Mimo jiné tam najdete i informace a videoukázky k promítaným fi lmům.
Jednotné vstupné  45,- Kč

ZÁŘÍ 2012:
Pátek 28.09.2012 v 19.30 hodin – PROBUDÍM SE VČERA (fi lm ČR)
Nová česká komedie ze školního prostředí o cestě do minulosti za studentskou láskou.
Příběh Petra Kováře, který se rozhodl vrátit se do studentských let 

a setkat se tak se svojí první a jedinou láskou, dívkou El. Originální 
komedie o lásce okořeněná nečekanými komediálními zvraty, skvě-
lým studentským humorem a drzými provokacemi mládí. Petr Kovář 
je bezvadný pedagog se s smyslem pro humor, který se snaží uplatnit 
při výuce na gymnáziu, aby probudil studenty z jejich věčné letargie.... 
Moc se mu to nedaří - a nedaří se mu ani v soukromí: opouští ho další 
z jeho přítelkyň. Jeho rodiče už dokonce uzavírají mezi sebou sázky na 
to, jak dlouho mu vydrží nový vztah. Pozvánka na třídní sraz po letech 
napřímí jeho myšlenky k dívce El, do níž byl zamilovaný na gymnáziu a o níž dnes ví, že 
to byla ta jediná a pravá. Nikdy ji však neoslovil, ona se pak odstěhovala s rodiči neznámo 
kam a navždy se vytratila i z jeho života tím, za co se vydávají...

Hrají: Jiří Mádl, Filip Blažek, Eva Josefíková, Martina Preissová, Ljuba Krbová aj.

ŘÍJEN  2012:
Pátek 26.10.2012 v 19.30 hodin – LÍBÁŠ JAKO ĎÁBEL (fi lm ČR)
Příběh nového fi lmu začíná ve chvíli, kdy staré manželské svazky jsou defi nitivní 

minulostí a Helena s Františkem se pokoušejí začít nový, společný život. Ovšem, jak už to 
tak bývá, pouto s bývalým životem nelze zpřetrhat jen tak jednoduše. 
Stále je to vaše rodina, vaše okolí a vaši bývalí partneři do společného 
života nutně stále patří.

Helenin bývalý manžel, úspěšný spisovatel Karel se sice konečně 
odstěhoval ze společné domácnosti, může žít naplno svůj život svůd-
níka, ale začíná zjišťovat, že mu cosi chybí. Na Františkovu exmanželku 
Bohunu, energickou dámu, zvyklou vše řídit, pak situace dopadá ještě 
tíživěji. Oba hledají cesty, jak Františka a Helenu znovu získat pro sebe.
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František s Helenou zvolí z nastalé situace jediné rozumné východisko – rozhodnou 
se být chvíli sami a daleko, a tak vyrážejí na romantickou exotickou dovolenou do Maro-
ka. Ale i zde je dostihnou nejen potíže, ale i jejich bývalí partneři, kteří ve Františkových 
a Heleniných cestovních lapáliích, k nimž patří ztracená zavadla, ukradené doklady a 
řada dalších problémů, vidí příležitost, jak se vrátit do jejich života. Pro náš pár teprve 
teď nastává opravdová zkouška jejich vztahu. napřímí jeho myšlenky k dívce El, do níž 
byl zamilovaný na gymnáziu a o níž dnes ví, že to byla ta jediná a pravá. Nikdy ji však 
neoslovil, ona se pak odstěhovala s rodiči neznámo kam a navždy se vytratila i z jeho 
života tím, za co se vydávají...

Hrají: Kamila Magálová, Oldřich Kaiser, Jiří Bartoška, Eva Holubová, Roman Vojtek, 
Martha Issová, Milan Šteindler, Jiří Langmajer, Petr Nárožný, Tereza Kostková

LISTOPAD  2012:
Pátek 30.11.2012 v 19.30 hodin – ČTYŘI SLUNCE (fi lm ČR)
Kolik sluncí je třeba, abychom byli šťastní?
Příběh rodiny a jejích přátel z menšího města vypráví o touze 

proměnit svůj život k lepšímu, ale také o tom, jak často jsou děti 
ovlivňovány přešlapy svých rodičů. Téměř čtyřicetiletý, ale puber-
tou doposud zmítaný otec od rodiny Jára se stále nepoučil z vlast-
ních chyb a jeho úlety s sebou přinášejí komické momenty. S part-
nerkou Janou vychovávají dvě děti. Starší z nich je dospívající syn 
z Járova prvního manželství Véna, který v příběhu sehraje klíčovou 
roli po boku staršího kamaráda, punkáče Jerryho. Jana prožívá krizi 
v manželství, ta vyvrcholí v momentě, kdy Járu vyhodí z práce a ona si najde milence. 
Lavinu nečekaných událostí z povzdálí sleduje a možná nakonec ovlivní místní guru 
Karel, jehož ztvárnil v nezvyklé herecké poloze Karel Roden. Nový film mezinárodně 
ceněného režiséra Bohdana Slámy si odbyl světovou premiéru v soutěžní sekci filmo-
vého festivalu Sundance ve Spojených stát

Zatímco se Bohdan Sláma ve svých předchozích filmech zabýval zejména moti-
vem hledání lásky, ve svém novém filmu Čtyři slunce nabízí divákovi současné leh-
ce humorné rodinné drama o věcech přirozených a nadpřirozených. Příběh rodiny 
z menšího českého města a jejích přátel se dotýká těch, kteří se smiřují s realitou 
nesplněných snů a zároveň ještě mají touhu proměnit svůj život k lepšímu. Slámův 
nový filmový příběh naráží také na aktuální problémy, které může přinášet život v 
neúplných nebo nefunkčních rodinách, ale zároveň s tím zachycuje zápas o udržení 
funkce rodiny v současné době. Hlavní hrdina filmu může být divákovi blízký třeba 
jen tím, že opakuje stále dokola stejné chyby, protože chybovat je přirozené a lidské. 
Vizuální a symbolickou rovinu filmu tvoří zahrádky - stále výrazný fenomén v české 
společnosti

Hrají : Marek Šácha, Jaroslav Plesl, Anna Geislerová, Karel Roden, Jiří Mádl, Anička 
Bubeníková, Klára Melíšková, Igor Chmela, Anna Bubníková, Kateřina Jandáčková, aj. 
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PROSINEC  2012:
Pátek 28.12.2012 v 19.30 hodin – OKRESNÍ PŘEBOR: POSLEDNÍ ZÁPAS PEPI-

KA HNÁTKA (fi lm ČR)
SLAVOJ HOUSLICE
„Na žádnej ťukes nemáte, jste dřeváci, a proto taky hrajete vokres.“ 

Málokterý trenér by hru svého mužstva popsal líp. Slavojem Houslice 
prošlo mnoho hráčů a koučů, ale jen on se v něm zapsal navěky. Legen-
dární trenér Pepik Hnátek. Po obrovském úspěchu televizního seriálu se 
producenti z Mediapro Pictures rozhodli přenést současný fenomén a 
možná nejslavnější fotbalový klub v Česku i na plátna kin.

Děj fi lmu se odehrává v časovém období, které těsně předchází začát-
ku stejnojmenného seriálu. Ten začíná momentem, kdy hrdinové řeší, zda splní poslední 
přání svého zesnulého vůdce Pepika Hnátka a vysypou jeho popel do středového kruhu 
houslického hřiště. „Při debatách o celovečerním fi lmu nás napadlo, že rozšíříme myto-
logii fotbalového oddílu Slavoj Houslice o jednu velmi významnou postavu, která již v 
samotném seriálu významnou roli má, ale nikdo ji nikdy neviděl. To nám připadalo jako 
nejvhodnější řešení, abychom nemuseli svět Okresního přeboru násilně měnit kvůli celo-
večernímu formátu,“ říká režisér a scenárista Jan Prušinovský.

Na vlastní oči tedy poznáte člověka, který pro fotbal žije a neváhal by pro něj i zemřít. 
Pepik Hnátek (Miroslav Krobot) má plot ve sparťanských barvách, notýsek plný taktických 
poznámek a trauma z toho, že Houslice nikdy nepostoupily do Kraje. Trenér je ale pře-
svědčený, že když budou hráči, včetně servilního kapitána Luňáka (Ondřej Vetchý), hvězdy 
týmu Kužela (David Novotný) a brankáře Káji (Jakub Kohák), plnit jeho pokyny, úspěch se 
dostaví. Jenže život není jen o brankách a bodech, ale i o nemocných srdcích, porouchaných 
drážních signalizacích a kolotočářích, kteří obsadí hřiště a nechtějí se hnout.

Ve fi lmu uvidíte skoro všechny oblíbené seriálové hrdiny, včetně Hnátkovy starostlivé 
manželky Antonie (Jaroslava Pokorná) a fotbalových šíbrů, předsedy Orla (Luděk Sobo-
ta), pokladníka Hovorky (Pavel Kikinčuk) a sexuálně zdatného zdravotníka Větvičky (Leoš 
Noha).

Hrají: Miroslav Krobot, Ondřej Vetchý, Luděk Sobota, David Novotný, Leoš Noha, Pavel 
Kikinčuk, Norbert Lichý, Jan Hartl, Jaroslava Pokorná, Jaroslav Plesl, Pavla Beretová

Přerušení promítání Březolupského kina .
Počínaje 1.1.2012 byla v kinech v České republice, co se týká provozu, fyzicky spuštěna 

jejich digitalizace. Většina premiér je již distribuována pouze na digitálním nosiči. Náklad 
na digitalizaci např. našeho kina se odhaduje na řádově  400.000,- Kč a to ještě ve sníženém 
standardu tzv.“ Blue ray“, kde distribuce nových fi lmů v tomto systému ještě není distribuč-
ními společnostmi zcela potvrzena. Vzhledem k těmto skutečnostem a také k velice nízké 
návštěvnosti našeho kina především v roce 2012, rozhodla obec Březolupy o přerušení resp. 
ukončení promítání  fi lmů v naší hale. A loučit se budeme, dle mého, stylově, neboť na pro-
gramu máme 28.prosince „Okresní přebor:  Poslední zápas Pepíka Hnátka“. Takže se přijďte 
s Pepíkem a zároveň i s našim kinem rozloučit i Vy.  starosta obce
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Dne 18.8.2012 proběhl na střelnici střelecký závod „Březolupská libovolka“ (libovolná 
pistole, 60 ran). Březolupská libovolka nahradila a navázala na dosavadní “ Březolupskou 
sportku“.  Mezi šestnácti účastníky byli  letos i dva domácí střelci.

Přesně 170 účastníků se sjelo v sobotu 15. září 2012 do Březolup na mezinárodní turis-
tický závod pořádaný místním turistickým oddílem Chřibský lenochod pod vedením Duša-
na Škrabka.  Přes kolizi s konáním podzimní auto-moto-burzy proběhlo vše tak jak mělo a 
za příznivého počasí si účastníci, mimo nějakého toho bodu do republikového mistrovství 
ČR, odvezli z naší obce i pěkný zážitek.



Březolupský zpravodaj

-32-

Sedmdesát let letos slaví občané narozeni v roce 1942 a padesát let narozeni v roce 1962. 
Všem blahopřejeme a přejeme do dalších let hodně štěstí,  zdraví a pohodu v jejich rodi-
nách.
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